EDITAL

N.º  06/2021

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 28 de janeiro de 2021, tomou as

seguintes deliberações:

Ordem do Dia:

01 – Ata 25/2020 e 01/2021 – aprovação: Por unanimidade foi aprovado o teor destes documentos.

Documentos para conhecimento:

02 - Resumo diário da tesouraria do dia 25.01.2021: Total de Disponibilidades: 5.166.169,61€;

Operações Orçamentais: 5.003.839,58€; Operações Não Orçamentais: 162.330,03€: por

unanimidade tomado conhecimento.

03 – Relação de pagamentos no período de 30 a 31.12.2020: Operações Orçamentais: 177.457,33€

e no período de 04 a 25.01.2021 Operações Orçamentais: 484.120,53€: por unanimidade tomado

conhecimento.

04 - Posição dos compromissos no período de 30 a 31.12.2020 no valor de 8.525,52€ e no período

de 04 a 25.01.2021 no valor de 1.248.465,29€: por unanimidade tomado conhecimento.

05-Documentos previsionais/2021: 1.ª alteração ao orçamento e Gop’s: Valor total: 341.962,00€;

2.ª alteração ao orçamento e Gop’s: Valor total: 463.977,24€. Por unanimidade tomado

conhecimento

Documentos para ratificação

06 – Prorrogação da Isenção de Tarifas e Taxas no âmbito da COVID – 19 – Despacho 01/2021:

por unanimidade ratificado o teor do Despacho.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

07 - Transferência para o Agrupamento de Escolas da Chamusca ao abrigo do DL n.º 2/2019, de 30

de janeiro (educação): ratificado por unanimidade.

Documentos para aprovação

08 -  Declarações previstas no artigo 15.º da LCPA:

a) Declaração de compromissos plurianuais em 31.12.2020:

Ano 2021: 2.548.299,46€; Ano 2022: 1.094.088,68€; Ano 2023: 1.171.498,60€; anos seguintes:

13.371,78€. Deliberado por unanimidade remeter para a Assembleia Municipal.

b) Declaração da inexistência de Pagamento em atraso em 31.12.2020: deliberado por

unanimidade remeter para a Assembleia Municipal.

c) Declaração de recebimentos em atraso em 31.12.2020: Valor total: 121.527,13€ e AT:

307.704,19€: deliberado por unanimidade remeter para a Assembleia Municipal.

09 – Publicitação de inicio de procedimento regulamentar para a Isenção de Derrama do

Município de Chamusca: Deliberado por unanimidade: 1. Dar inicio ao procedimento de elaboração

do regulamento para a Isenção de Derrama do Município da Chamusca, bem como, a aprovação do

aviso do início de procedimento, nos termos da legislação em vigor; 2. Promover a sua publicitação,

para os efeitos do cumprimento do n.º 1 do artigo 98.º do Decreto-Lei nº 4/2015, de 7 de janeiro,

no site da Câmara Municipal da Chamusca: http:www.cm-chamusca.pt, durante o prazo de 10 (dez)

dias úteis, a contar da respetiva publicitação.

10 – Orçamentação e gestão das despesas com pessoal – propostas de deliberação do Sr.

Presidente: Deliberado por unanimidade aprovar, nos termos do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto-Lei

n.º 209/2009, de 3 de setembro, na sua atual redação, o montante dos seguintes encargos para o

ano de 2021, que à data atual coincidem com dotação, mas sendo que a mesma irá ser reforçada

aquando da integração do saldo de gerência:

 a)Com o recrutamento de trabalhadores necessários à ocupação de postos de trabalho

previstos, e não ocupados, no mapa de pessoal aprovado para o ano de 2021 nas seguintes

classificações económicas: 01010404 – 14.461 €; 01010604 – 104.289 €.

 b)Com alterações do posicionamento remuneratório na categoria dos trabalhadores que se

mantenham em exercício de funções, na classificação económica 01010402 – 46.908 €.

11 - Continuidade do Projeto AP’ARTE, Oficina de Artes – Proposta de deliberação para Aprovação

de Minuta de Protocolo de Parceria a celebrar com a Associação Cultural Artes do Avesso:

Deliberado por unanimidade, aprovar o teor da minuta de protocolo de parceria. Valor: 7.200,00€.

12 – Continuidade do Projeto “Música para todos” - Proposta de deliberação para Aprovação de

Minuta de Protocolo de Parceria a celebrar com a SFIRC “Vitoria”: Deliberado por unanimidade,

aprovar o teor da minuta de protocolo de parceria. Valor: 3.180,00€.

13 – Ação Social Escolar - comparticipação de material escolar 2020/2021 - Proposta de

deliberação para Aprovação de Minuta de Protocolo de Colaboração a celebrar com o

Agrupamento de Escolas da Chamusca: Deliberado por unanimidade, aprovar o teor da minuta de

protocolo de colaboração. Valor: 1.088,00€ .

14 – Atividades de animação e de Apoio à Família (AAAF’s) nos jardins de infância do

Agrupamento de Escolas da Chamusca / 2020 – proposta de deliberação para Aprovação da

minuta da adenda n.º 2 ao protocolo de parceria com o Agrupamento de Escolas e Associação

Tempos Brilhantes: Deliberado por unanimidade, aprovar o teor da minuta da Adenda n.º2 ao

protocolo de parceria. Valor: 7.000,00€.

15 – Atividades de Animação e de Apoio à Família (AAAF’s) nos jardins de infância do

Agrupamento de Escolas da Chamusca / 2021 – proposta de deliberação para Aprovação da

minuta do protocolo de parceria com o Agrupamento de Escolas e Associação Tempos Brilhantes:

Deliberado por unanimidade, aprovar o teor da minuta de protocolo de Parceria. Valor: 76.946,00€.

16 – Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC) do 1.º ao 4.º ano do 1.º ciclo do Ensino Básico

-  Ano letivo 2020/2021 - proposta de deliberação para Aprovação da minuta do protocolo de

parceria com o Agrupamento de Escolas e Associação Tempos Brilhantes: Deliberado por

unanimidade, aprovar o teor da minuta de protocolo de Parceria. Valor: 36.504,00€.

17 – Atribuição do suplemento de penosidade e insalubridade artigo 24º OE2021- Proposta de

deliberação Vice-Presidente: Deliberado por unanimidade, atribuir aos trabalhadores afetos às

funções nas áreas de procedimentos de inumações, exumações, trasladações, abertura e aterro de

sepulturas, o suplemento de penosidade e insalubridade de valor igual a 15% da sua remuneração

base diária correspondente ao nível alto de risco, aplicável quando este valor seja mais favorável do

que aquele que resultar da atribuição do valor diário de 4,09 euros, importância prevista no

n.º 1 do artigo 24.º da Lei do Orçamento do Estado para 2021, abaixo da qual não pode aplicar-se

ao nível alto de penosidade e insalubridade, tudo com efeitos reportados a 1 de janeiro do corrente

ano, como se impõe, para cabal observância da referida norma orçamental.

18 - Aprovação das minutas das adendas aos CI “Universidade Sénior” com:

a) União de freguesias de Chamusca e Pinheiro Grande (valor: 3.030,04€)

b) União de freguesias de Parreira e Chouto (Valor hora e o valor mensal alterado)

c) Freguesia de Vale de Cavalos (Valor hora, número de formandos e o valor mensal alterado)

Deliberado por unanimidade, aprovar o teor das minutas de adendas e remetê-las para a

Assembleia Municipal.

19 - Contrato programa de gestão / Ano 2021 - Proposta de deliberação para aprovação da

minuta do contrato programa com a União Desportiva da Chamusca: deliberado por unanimidade,

aprovar o teor da minuta do contrato programa. Valor: 15.000,00€.

20 – Ação Social: Renovação de contrato de arrendamento – Beco da Cova das Pereiras, n.º 2 /

Chamusca: aprovado por unanimidade proceder à elaboração do contrato de arrendamento pelo

valor constante da informação técnica.

21 – Pedido de parecer relativamente a requerimento para utilização não agrícola de solos da

RAN – Processo 441/2020 – instalação de pivot para instalação de sistema de rega por aspersão e

canalizações enterradas para alimentação do sistema de rega / Freguesia de Carregueira: por

unanimidade emitido parecer favorável à pretensão do requerente.

22 – GTFI: Pedido de parecer para rearborização de 51,15 ha com eucalipto-comum, carvalho-

português e sobreiro – Propriedade Arripiado / Freguesia de Carregueira: com a abstenção de voto

da Sra. vereadora Gisela Matias e com quatro votos a favor dos restantes elementos do executivo,

foi deliberado, emitir parecer favorável à pretensão do requerente.

23 - GTFI: Pedido de parecer para rearborização de 4,02 ha com eucalipto-comum – Propriedade

Junco / União de Freguesias de Parreira e Chouto: com o voto contra da Sra. vereadora Gisela

Matias e com quatro votos a favor dos restantes elementos do executivo, foi deliberado, emitir

parecer favorável à pretensão do requerente.

Paços do Concelho da Chamusca, 02 de fevereiro de 2020

               O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

                 (Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

		App AIRC
	2021-02-03T11:49:25+0000
	Portugal
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO